
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490  19Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO a política adotada pelo atual Governo, de 
promover a regularização de imóveis públicos estaduais ocupados 
e/ou destinados aos pequenos produtores rurais visando 
possibilitar a melhoria das condições de vida desse segmento 
de população e, o que consta dos processos administrativos 
registrados no ITERPA sob o número 2014/449100, de interesse 
do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Portel;
CONSIDERANDO que a área do PEAEX ACANGATÁ após o 
georreferenciamento geodésico apresentou uma área liquida de 
62.585,1277 hectares (sessenta e dois mil, quinhentos e oitenta 
e cinco hectares, doze ares e setenta e sete centiares).
RESOLVE:
Art. 1° Homologar os trabalhos técnicos realizados no Projeto 
Estadual de Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado 
ACANGATÁ, localizado no Município de Portel, Estado do Pará, 
no que diz respeito à sua área, que após o georreferenciamento 
geodésico apresentou um total de 62.585,1277 hectares 
(sessenta e dois mil, quinhentos e oitenta e cinco hectares, doze 
ares e setenta e sete centiares), para o assentamento de 306 
(trezentos e seis) famílias.
Art. 2º O Presidente do ITERPA, após a Criação do Assentamento 
por ato Governamental, adotará as providências visando à 
conclusão do processo com a consequente titulação em favor 
da Associação dos Moradores da Gleba Acangatá – ASMOGAC.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 243632

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICAPORTARIA 
Nº4445/2017 - ADEPARÁ, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

servidor(a) ADENILSON JOSE DOS REIS
matrícula n° 54186756/1
período de 23/08/2017 a 31/12/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 243763
REMOÇÃO

PORTARIA Nº 4474/2017 – ADEPARÁ, 
DE  31 DE  OUTUBRO DE 2017

Servidor (a) LUIZ CARLOS DE MELLO VIEIRA
Matrícula n° 3162613/4
Remoção: Gerência Regional de Soure/Posto do Aeroporto para a 
Gerência Regional de Castanhal/ Posto  de Fiscalização de Curuça
A contar de 01/11/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 243801
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº  4476/2017  - ADEPARÁ, 
31 DE OUTUBRO  DE 2017

Contrato temporário n.º 023/2017 de 27/10/2017
Partes: ADEPARA e JESSYKA CAROLINE COSTA QUARESMA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 243844

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4424/2017 - ADEPARÁ, 
DE  26 DE OUTUBRO DE 2017

Servidor(a) JORGENOR LOURINHO CARDOSO
Matrícula n° 54193830/1
Triênio 2008/2011 e 2011/2014
Período de 01/11/2017 a 30/12/2017
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 243743

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4475 /2017 – ADEPARÁ, 
DE  31 DE  OUTUBRO  DE 2017

Servidora: GLAUCE MOTA NOGUEIRA
Matrícula Nº 57188395/1
Laudo Médico N° 29091
Período de 21/08/2017 à 30/09/2017
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 243822

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
PORTARIA DE Nº 4470/2017 - ADEPARÁ, 

DE 21 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual  de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual  nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ROBERTO BORGES FERREIRA, 
matrícula 54195807/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, de forma a fi scalizar e acompanhar todas 
as atividades do contrato administrativo 036/2016 (processo 
2016/170441).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 243547

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria nº 4443 de 30 de outubro de 2017, publicada 
no DOE nº 33489 de 31 de novembro de 2017, referente ao 
período de férias da servidora ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO.
Onde se lê: 06.11.17 A  06.12.17
Leia-se: 06.11.17 A  05.12.17

Protocolo: 243784
ERRATA DA PORTARIA N° 4159/2017 publicada no Diário 
Ofi cial 33472 de 04/10/2017.
Onde se lê: “1,5 DIÁRIAS/ 05/10/2017 A 10/10/2017”
Leia-se: “1,5 DIÁRIAS/ 05/10/2017 A 06/10/2017”

Protocolo: 243519

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4466/2017 / Objetivo: Realizar serviços de 
atendimento aos produtores rurais, notifi cação de vacina 
(febre aftosa, raiva e brucelose), emissão de GTA, cadastro 
de propriedade rural, prestação de contas GTA, compilação de 
relatórios, durante a 2° etapa de campanha de vacinação contra a 
febre aftosa (novembro-2017). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PRIMAVERA/PA / Destino: AUGUSTO 
CORRÊA/PA Servidor: 5722239371/ WALDIRENE DE FATIMA 
SILVA SOUZA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS/ 
06/11/2017 A 10/11/2017 // 5722239371/ WALDIRENE DE 
FATIMA SILVA SOUZA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 
DIÁRIAS/ 13/11/2017 A 14/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 243881
Portaria: 4473/2017 / Objetivo: Dar apoio durante o 
acompanhamento de vacinação contra raiva nas propriedades 
localizadas no entorno do foco de raiva acontecido na vicinal 04 
Tuere I. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
NOVO REPARTIMENTO/PA / Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA 
Servidor: 572238201/LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 06/11/2017 A 
10/11/2017 // Servidor: 572238201/LUIS PAULO CARVALHO 
ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 
13/11/2017 A 17/11/2017 // Servidor: 555861061/CARLOS 
ALBERTO RIBEIRO FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) 
/ 4,5 DIÁRIAS/ 13/11/2017 A 17/11/2017 // Servidor: 
555861061/CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 06/11/2017 A 
10/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 243949
Portaria: 4457/2017 / Objetivo: Realizar o início ao processo 
de saneamento em propriedade rural, para Anemia Infecciosa 
Equídea (AIE). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: RONDON DO PARA/PA / Destino: BOM JESUS DO 

TOCANTINS/PA Servidor: 572253871/FELIPE BARALDI SOBRAL 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 06/11/2017 A 
07/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 243916
Portaria: 4452/2017 / Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção das armadilhas da mosca da carambola no municípios 
pertencentes a área de risco de introdução e disseminação da 
praga. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PORTEL/PA / Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 572228931/ 
WILSON SANTANA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS/ 
01/11/2017 A 03/11/2017 // 572228931/ WILSON SANTANA 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS/ 27/11/2017 A 29/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 243809
Portaria: 4449/2017 / Objetivo: Conduzir servidor com o 
objetivo de realizar atividades da coordenadoria de controle 
interno (CCI). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA / Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 
541872232/ OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 4,5 
DIÁRIAS/ 30/10/2017 A 03/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 243782
Portaria: 4455/2017 / Objetivo: Dar apoio durante a 
supervisão administrativa e operacional das atividades, entrega 
de materiais de expediente, materiais de campanha e pneus de 
veículos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ABAETETUBA/PA / Destino: ACARÁ, BUJARU, CONCÓDIA DO 
PARÁ, MOJU, TAILÂNDIA, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 555888211/ 
FABIO MACIEL FURTADO (ASSITENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 
DIÁRIAS/ 06/11/2017 A 10/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 243830
Portaria: 4448/2017 / Objetivo: Complementação de diária, 
portaria 4250/2017, publicada no dia 09/10/2017 com o objetivo 
de dar apoio administrativo durante a realização da etapa de 
vacinação. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA / Destino: CHAVES/PA Servidor: 571759641/ 
ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 15 DIÁRIAS/ 22/10/2017 A 05/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 243768
Portaria: 4372/2017 / Objetivo: Realizar acompanhamento 
técnico/administrativo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA / Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/
PA Servidor: 52961421/ EDUARDO ALVES DE OLIVEIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS/ 06/11/2017 A 
09/11/2017 // 58708604/ LUCIO FERNANDES DE MIRANDA 
(GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS/ 06/11/2017 A 09/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 243812
Portaria: 4472/2017 / Objetivo: Realizar atividades de vazio 
sanitário da soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MOCAJUBA/PA / Destino: TAILANDIA/PA Servidor: 
571897721/CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS/ 06/11/2017 A 09/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 243939
Portaria: 4471/2017 / Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção das armadilhas da mosca da carambola nos municípios 
pertencentes a área de risco e introdução e disseminação da 
praga. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SALVATERRA/PA / Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 
58616083/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS/ 06/11/2017 A 07/11/2017 // 
Servidor: 58616083/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS/ 22/11/2017 A 
23/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 243911
Portaria: 4464/2017 / Objetivo: Dar apoio na realização de 
levantamento de detecção das armadilhas da mosca da carambola 
nos municípios pertencentes a área de risco e introdução e 
disseminação da praga. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA / Destino: 
BENEVIDES/PA Servidor: 555860951/ JARLEANE ADEODATA 
FERREIRA SAMPAIO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 0,5 DIÁRIAS/ 06/11/2017 A 06/11/2017 // 555860951/ 
JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS/ 16/11/2017 A 16/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 243867
Portaria: 4467/2017 / Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção das armadilhas da mosca da carambola nos municípios 
pertencentes a área de risco e introdução e disseminação da 
praga. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ORIXIMINA/PA / Destino: JURUTI, ÓBIDOS/PA Servidor: 
572209292/ CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS/ 06/11/2017 
A 11/11/2017 // 572209292/ CELSO ANDERSON BATISTA 


